I 3 .
Roma, 18 ottobre 1675 

Sommario della “relatio status dioecesis” di György Pongrácz, vescovo di Vác 
(A .S .V ., Archivio della Congregazione dei Concilio. Decreta, vol. 29, ff. i59r-iőov -  reg.)

Vacciensis visitationis SS. Liminum. Et si ecclesia haec tota a pluribus lustris T u r­
earum tyrannidi subiaceat; nihilominus Georgius Pongracz praepositus maior 
Strigoniensis et modernus episcopus'37 accessit personaliter ad sacra liminia visi­
tanda, et accuratam, quantum potest, hodierni status ecclesiae suae relationem ex­
hibens, eiusdem necessitates exponit et provideri petit. Praeter coetera autem, 
quae per summarium de more proponentur duas principaliores episcopi petitiones 
hic describere opere praetium duxi pro maturiori illarum examine.

137 G y ö rg y  Pongrácz fu vescovo di Vác dal 1669 fino alla morte nel 1676.
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Petit igitur episcopus primo concedi sibi suffraganeum, qui resideat, quaeque 
episcopalis ordinis sunt, exequatur, cum enim oratori ne palmus quidem tutae resi­
dendae pateat, permitteret nihilominus Turea alicui regulari residentiam et exer­
citium, prout permisit episcopo Belgradensi138 et aliis. Exigit hoc amplitudo dioe­
cesis extendens sese ad milliaria germanica triginta in latitudinem et septuaginta 
octo in longitudinem, a Danubio scilicet usque ad Tibiscum139 et ultra, in quo spa­
tio existunt pagi 340 [f. iy jv / et animae catholicae tredecim mille circiter, dum op­
pida sunt ut plurimum haereticis habitatoribus permixta et partim pure haeretica, 
indigent catholici confirmatione, indigent aliis spiritualibus subventionibus, dum 
populus manet non confirmatus, templa et altaria non consecrata, campanae non 
benedictae, et caetera id genus. Petitur itaque suffraganeus non solum ab ipso epi­
scopo, sed a tota synodo seu congregatio parochorum Vacciensium j] nuper (ut in 
summario dicitur) celebrata.

Sed hac in re negotium facessere [ ! ]  videtur assignatio pro manutentione suf- 
fraganei, dum redditus episcopales non excedunt mille florenos. Iterumque auge­
tur difficultas, quoniam si fieret ex his praeiudicaretur successori; unde episcopus 
offert se ad tribuendam substentationem in parte, partimque petit a sede apostoli- 
ca, vel si hoc non placeat, tribuet ipso integre de suo. Hoc tamen neque caret diffi­
cultate, si forte orator transferatur ad episcopatum Agriensem,‘4° qui mox vacavit; 
sed in eo etiam casu spondet episcopus se velle suffraganeum in episcopatu Vac- 
ciensi manutenere.

Secundo pro feliciori episcopatus regimine augumento divini cultus et ecclesiae 
Vacciensis decore petit orator assignari locum aliquem ex contermina dioecesi 
Strigonien[si]'4', quae Vacciensi proximior sit, et commodior, uti proponitur, esse 
Neozolium'42, ubi Vaccienses episcopi pro tempore resideant, ubi iurisdictionem 
exerceant, et ubi capitulum Vacciense olim extinctum reerigatur. Pro his [f. i6or] 
repetendum est, qualiter anno 1541 subiugata a Tureis arce Bendinensi /77'43, ubi 
erat episcopi et capituli residentia, totaque postmodum dioecesi subacta, una cum 
episcopo canonici expulsi fuere, illisque hinc inde dispersis, nulloque amplius in titu­
lato [ ! ]  capitulum extinctum remansit. Desiderat itaque sex vel octo canonica tus ibi­
dem erigi, sed utraque [?]  petitionis pars suas potest habere obiectiones. Episcopus 
orator possidet praeposituram maiorem Strigoniensem, aliaque beneficia habentia 
onus residentiae Tyrnauiae'44, ubi sedes archiepiscopalis Strigonie[n]sis reperitur 
translata, unde postquam assignata fuerit residentia episcopalis, non poterit orator 
utrique residentiae satisfacere. Ideo quatenus et residentia assignetur, et capitulum

138 M áté Benlich vescovo della sede missionaria in Belgrád nel 1651-1674.
Tisza (Tibisco).

140 Eger.
141 Esztergom.
142 Besztercebánya (Neosolio).
143 Forse “Neogradiensi”, l’anno dell’occupazione ttirca é 1544.
144 Nagyszombat.
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erigatur, si ita sanctae sedi videbitur, orator et praeposituram et alia beneficia resi­
gnabit. Posset considerari, quod agitur de interesse metropolitani, sed orator illius 
iudicium praeservatum intendit, imo illi etiam hoc utile fore orator proponit, dum 
in pluribus metropolitani labores levare posset, foret etiam catholicae fidei profi­
cuum, dum ea in montana parte dioecesis Strigoniensis, ex qua nuper praedicantes 
expulsi fuere, facilius conservaretur, ac revivisceret ordini ecclesiastico Hungari- 
co, altera vox, quam hactenus canuit. [ ! ]

Superest modo providere capitulum de redditu. Id fieri posse proponit, si impe­
rator et Hungáriáé rex vellet applicari praeposituram Saagiensem'45 post obitum mo­
derni archiepiscopi Strigoniensis illius possessoris, faciant [f. ióov] ad haec, quae 
cardinalis Pazmannus, alias archiepiscopus Strigoniensis considerabat in synodo dioe- 
cesana, quod possent scilicet quatuor alii episcopatus erigi in archidioecesi Strigoniensi, 
tamen redditus archiepiscopatus aliosque destinando inter coetera quarto episcopatui, 
bona archiepiscopatus Dregelientia146 una cum praepositura Saagiensi. Quare cum 
modo petatur episcopalis residentia et capituli fundatio absque tertii praeiudicio 
facilius speratur.